A non possit et super illud levius cælum minutioribus guttis et levioribus imminere vaporibus. Quidam etiam nostri illos de ipsorum siderum qualitatibus et meatibus convincere moluntur, idem namque asserunt stellam, quam Saturni appellant, esse frigidissimam, eamque per annos triginta signiferum peragere circulum. Queritur igitur ab eis unde ista stella sit frigida, quæ tanto ardentior esse deberet, quanto sublimior e cælo rapitor. Nam procul dubio cum rotunda moles e reulari motu agitur, interiora ejus tardius eunt, exteriora celerius; quæ autem celerius, utique ferventius. Proinde memorata stella magis debuit calida esse quam frigida. Nimirum ergo eam frigidam facit aquarum super cælum constitutarum illi vicinitas. Quæri etiam solet quæ forma et figura cæli esse credenda sit, utrum cælum, sicut sphaera undique concludat terram in media mundi mole libratam, an eam eximia parte desuper velut discus cooperiat. Sed ait aliquis: Quomodo non est contrarium his qui figuram sphaeræ cælo tribuunt, quod scriptum est in litteris nostris: *Qui extendit cælum sicut pellem (Psal. ciii)*. Cui responderi potest, quod pellis non solum in planum, verum etiam in rotundum sinum extenditur: nam et uter et vesica pellis est.

Ambrosius. — De motu etiam cæli nonnulli fratres questionem movent, utrum stet, an moveatur. Quia si movetur, inquit, quomodo firmamentum hinc moverint nomen firmamenti non cogere, ut stare cælum putetur. Firmamentum enim non propter stationem, sed propter firmitatem, aut propter intransgressibilem terminum superiorum atque inferiorum aquarum vocatum intelligere licet. Hoc tamen intelligendum, quod sidera circumeunt, cælum autem firmum stat, ut poeta:

Nam cæli in ævum suum incontaminata materies.

Naturam tamen aquarum illic jam non vaporali tenuitate, sed glaciali soliditate pendere æstimamus, propter siderum naturas mitigandas, ne creaturas Dei subterpositas nimio ardore concrement. Dicimus ergo de ipsis aquis quod conglobatæ minime guttæ in unum, et faciunt collectionem unam, et propter gravitatem ponderis non eas suffert aer sustinere, sed ejus ponderis ad inum diffundendo dat locum, hæc est pluvia. Ergo aer, qui est inter vapores humidos, unde desuper nubila globantur, et maria subterfusa voluit intelligere, cælum esse inter aquam et aquam; secundum vero cælum, quod per spiritum cernimus, unde animalibus plenis discus ille ad Petrum missus, in extasi mentis descendit; tertium vero cælum, quod mente cognoscimus, ita secretum atque remotum, vel omnino mundatum, vel carnis sensibus abreptum, ut ea quæ in illo cælo sunt, ipsam Dei substantiam, Verbum per quod facta omnia sunt (*Joan. 1*), in claritate Spiritus sancti ineffabiliter videre valeant.